Дело №1-279/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 июня 2018 года г.Новочеркасск

Судья Новочеркасского городского суда Ростовской области Чернова И.Б.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новочеркасска Султановой Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Галькив В.Д., представившей удостоверение № 0453 и ордер № 99941 от 10.04.2018,

при секретаре Штепиной Г.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого 16.10.2014 Таганрогским городским судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожденного 15.05.2017 по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному лицу, содержащемуся в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: ***, находясь на участке местности вблизи *** в конце декабря 2017 года путем поднятия закладки незаконно приобрел наркотическое средство – ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,16 грамма. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в конце декабря 2017 года, находясь по адресу: ***, вложил в пластиковую рукоятку от банки с обувным кремом полимерный сверток с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,16 грамма, которое в таком виде хранил с целью дальнейшего сбыта неустановленному лицу, содержащемуся в ФКУ ИК № ГУФСИН России по *** по месту своего жительства по адресу: *** до 10 часов 20 минут 06 января 2018 года. 06 января 2018 года до 10 часов 20 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, прибыл в помещение для приема передач ФКУ ИК №14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: ***, где 06 января 2018 года около 10 часов 20 минут в передаче (посылке) на имя С. с продуктами питания и предметами личной гигиены передал сотрудникам ФКУ ИК №14 ГУФСИН России по Ростовской области, и, тем самым, незаконно сбыл порошкообразное вещество, которое согласно заключению эксперта № 4/160 от 01 февраля 2018 года содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,16 грамма. В соответствии с постановлением Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 0,16 грамма вещества, содержащего в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, не является значительным размером данного наркотического средства.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме и показал, что в январе 2018 года он решил передать посылку с наркотическим средством своему знакомому С., отбывающему наказание в ИК-14. Наркотическое средство «соль» он приобрел путем поднятия закладки. Далее он купил банку с обувным кремом, в которой также находилась обувная губка с пластиковой рукояткой, и решил спрятать медицинское средство «прегабалин» и наркотическое средство «соль» в рукоятке крышки с губкой. С помощью ножа отсоединил губку от пластиковой рукоятки и в имеющееся отверстие в рукоятке положил полимерный пакет с наркотическим средством «соль» и пакет с препаратом «прегабалин». Затем при помощи клея он снова приклеил поролоновую губку к пластиковой рукоятке. Данную банку с обувным клеем, в рукоятке которого находилось медицинское средство «прегабалин» и наркотическое средство «соль», он положил также в пакет, который предназначался для осужденного, отбывающего наказание в ФКУ ИК-14. 6.01.2018 года он приехал в ИК-14 с целью передачи посылки С.. Сотрудник ИК-14, принимавший передачу, обнаружил наркотическое средство. Он вызвал оперативных сотрудников, которые вызвали сотрудников полиции. Был составлен протокол осмотра места происшествия, он дал объяснение об обстоятельствах совершенного преступления. 10.01.2018 он добровольно изъявил желание указать место, на котором он обнаружил наркотическое средство «Соль». Для этого с участием двух понятых и сотрудника полиции по его указанию они поехали на ул. ***, где в присутствии двух понятых он указал место обнаружения им наркотического средства. Там была произведена фотосъемка, и был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи. Очень сожалеет о случившемся и раскаивается в содеянном.

Для проверки показаний подсудимого, доказанности и обоснованности обвинения суд допросил свидетелей по делу и полностью исследовал все доказательства, представленные в деле.

Допрошенная в судебном заседании свидетель А. показала, что 10.01.2018 она была приглашена сотрудником полиции для участия в осмотре места происшествия, где кроме нее был еще один понятой. На месте находился парень, который представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что данный парень в посылке в исправительную колонию пытался передать наркотическое средство и в настоящее время желает добровольно указать место его обнаружения. Панов это подтвердил. Они все проследовали по ул. ***. Панов указал на участок местности, где он обнаружил сверток с наркотическим средством «соль», которое потом спрятал в полость пластиковой ручки с губкой от банки с кремом для обуви и передал в передачке для осужденного. Был составлен протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б. показал, что10.01.2018 примерно в 12 часов его пригласили сотрудники полиции участвовать в качестве понятого при проведении следственного мероприятия. Вместе с сотрудниками и вторым понятым они ездили на ул. *** где обвиняемый показывал место, где поднял закладку. Там проводился осмотр места происшествия и применением фотосъемки. Панов пояснял, что наркотическое средство он собирался передать в исправительную колонию для осужденного в банке из-под крема для обуви. Был составлен протокол, где все участвующие лица расписались.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б.И. показал, что он работает в должности оперуполномоченного ОУР ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское». В начале января 2018 года был задержан гражданин Панов при попытке передачи посылки осужденному в ИК-14. В посылке было обнаружено наркотическое вещество. Он принимал объяснения у ФИО1, который пояснил, что привез осужденному посылку, в банку от крема для обуви положил наркотическое вещество «соль», которую нашел в лесопосадке на ул. ***. Через несколько дней совместно с понятыми производили осмотр места происшествия на ул. ***.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Г. показала, что работает в должности следователя ОРП на ТО ОП № 2 СУ МУ МВД России «Новочеркасское». 06.01.2018 в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское». Приблизительно в 10.50 утра ей сообщили, что обнаружено порошкообразное вещество при передаче посылки в ФКУ ИК-14. С ней вместе на вызов поехали оперативный сотрудник и участковый. Прибыли в ИК-14, прошли в комнату приема передач. В комнате находился гражданин Панов. На столе лежало заявление ФИО1 о передаче осужденному посылки, также лежала банка крема для обуви. Пригласили понятых, в их присутствии губка была отделена от пластиковой ручки банки, и в полости ручки было обнаружено порошкообразное вещество и сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. Все обнаруженное было изъято и упаковано. По результатам осмотра ею был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 После этого ФИО1 был сопровожден в отдел полиции для дальнейшей работы по материалу проверки. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель С.С. показал, что 06.01.2018 он находился на дежурстве в ОП-2. Поступил вызов из ИК-14. В составе группы СОГ он выехал в ФКУ ИК-14. По прибытию стало известно, что молодой человек при передаче посылки осужденному пытался передать также наркотическое вещество. В комнате приема передач находились Панов и сотрудники ИК-14. При понятых был проведен личный досмотр ФИО1, а также досмотрено содержимое посылки, в ходе которого в крышке банки из-под крема для обуви было обнаружено порошкообразное вещество, которое было изъято и упаковано. Впоследствии вещество было направлено на экспертизу, исследование показало, что это наркотическое вещество «соль». Панов пояснил, что посылка его, наркотическое вещество ему не принадлежит. В отделе полиции он дал признательные показания о том, что наркотическое вещество он нашел и сам спрятал в банку из-под крема для обуви. По результатам осмотра был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 После этого ФИО1 был сопровожден в отдел полиции, где от него было принято объяснение, в котором он признался в совершенном преступлении. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель П. показала, что она работает в должности младшего инспектора в КУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. В её обязанности входит прием и досмотр на наличие запрещенных предметов передач для осужденных. В январе 2018 года к окну, через которое осуществляется прием передач для осужденных, подошли парень с девушкой для передачи продуктов и предметов осужденному. Они стали передавать вещи и продукты в окно. К. открыла крышку банки с кремом для обуви и пояснила, что пластиковая ручка с губкой, находившаяся внутри, слишком тяжелая и неровно приклеена губка. Отсоединив губку от ручки, в ее полости она обнаружила порошкообразное вещество белого цвета. О случившемся она сообщила в оперативный отдел. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель З. показал, что он работает в должности младшего инспектора в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. 06.01.2018 приблизительно около 10 часов утра с целью передачи посылки осужденному в ИК-14 прибыли молодые люди, и стояли на передаче посылки. В тот день передачи принимали К. и П. К. принимала в окошке, а он и П. производили досмотр посылок. Молодые люди заполнили документы, написали заявление с указанием паспортных данных, фамилию, имя и отчество осужденного, которому предназначалась посылка, и сдали в окошко. Молодой человек передал паспорт и расписался в расписке, что в передаче нет запрещенных предметов. На чье имя была оформлена посылка, он в настоящее время не помнит. К. приняла посылку, взвесила ее, она была менее 20 кг. П. и он стали досматривать посылку. В посылке были средства личной гигиены, крем для обуви. Обратили внимание, что крышка от крема для обуви была тяжелее и губка неровно наклеена. Крышку вскрыли, там находилось белое порошкообразное вещество, завернутое в целлофан. Они позвонили в оперативный отдел при ФКУ ИК-14. Оперативники досмотрели ФИО1 и сообщили в полицию о случившемся.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.С. показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного оперативного отдела ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. 06.01.2018 он заступил на дежурство. Ему позвонили инспекторы, принимающие посылки для осужденных, и сообщили, что при досмотре посылки обнаружили порошкообразное вещество. После этого он прибыл в комнату приема передач и вызвал сотрудников полиции. 

Допрошенная в судебном заседании свидетель К. показала, что она работает в должности младшего инспектора ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области. В её обязанности входит прием и досмотр на наличие запрещенных предметов передач для осужденных. Около 10 часов 10 минут 06.01.2018 к окну, через которое осуществляется прием передач для осужденных, подошли парень с девушкой. Парень передал документы для проверки. После проверки документов, он передал продукты и вещи для досмотра сотрудникам З. и П. При осмотре пластиковой банки с обувным кремом, в которой под прозрачной крышкой находилась пластиковая ручка с губкой, она обратила внимание, что ручка с губкой тяжелая и неровно приклеена. Отдала ее сотрудникам для проверки. Банку вскрыли, там было порошкообразное вещество белого цвета. О данном факте они сообщили в оперативный отдел колонии.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия подсудимого и защиты суд огласил доказательства по делу, в том числе:

- показания свидетеля Т., из которых следует, что он работает в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОП № 2МУ МВД России «Новочеркасское».06.01.2018 в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе СОГ ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» совместно со старшим оперуполномоченным ОУР ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» С.С. и следователем ОРП на ТО ОП № 2СУ МУ МВД России «Новочеркасское» Г. Около 10 часов 50 минут 06.01.2018 в ДЧ ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» поступило сообщение о том, что в комнате приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: ***, в посылке обнаружено порошкообразное вещество. По прибытию в адрес они проследовали в комнату приема передач. Там находились сотрудники исправительной колонии и парень, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Рядом с ним стоял стол, на котором лежало заявление на осуществление передачи на имя С. и банка с кремом для обуви с крышкой и пластиковой ручкой с губкой. Сотрудники колонии пояснили, что в полости пластиковой ручки находится порошкообразное вещество. Далее были приглашены двое мужчин в качестве понятых. В их присутствии губка была отделена от пластиковой ручки, и в полости ручки было обнаружено порошкообразное вещество и сверток с порошкообразным веществом светлого оттенка. Все обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные пакеты, которые были опечатаны бирками с пояснительным текстом и подписями понятых. Во время изъятия порошкообразного вещества ФИО1 не пояснил, что это за вещество, однако сообщил, что оно принадлежит ему. По результатам осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и ФИО1 По данному факту им была опрошена К. которая осуществляла прием передач (посылок) для осужденных ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенной по адресу: ***. После этого ФИО1 был сопровожден в отдел полиции для дальнейшей работы по материалу проверки. В последствие от сотрудников полиции ему стало известно, что вышеуказанное порошкообразное вещество оказалось наркотическим средством, которое ФИО1 намеревался передать осужденному в исправительную колонию № 14 (т. 2 л.д. 19-21);

- показания свидетеля Ш., из которых следует, что 06.01.2018 около 15 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции для участия в получении образцов для сравнительного исследования. Также для участия в данном мероприятии в качестве понятого была приглашена девушка, которая также согласилась. Затем они проследовали в служебный кабинет ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по адресу: ***. В кабинете находился парень, который представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что этот парень 06.01.2018 в посылке в исправительную колонию № 14, расположенную по ул. *** передавал порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством. Затем всем присутствующим лицам было зачитано постановление о получении образцов для сравнительного исследования. Ознакомившись с постановлением, ФИО1 поставил свою подпись. После этого с согласия ФИО1 были изъяты смывы с ладоней его рук на ватные тампоны. Образец ватного тампона, ватный тампон, которым проводились смывы с ладони правой руки, ватный тампон, которым проводились смывы с ладони левой руки, были упакованы в отдельные бумажные конверты и опечатаны, на которых участвующие лица поставили свои подписи. Был составлен акт получения образцов для сравнительного исследования, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 13-15);

- показания свидетеля Ш.Ю,, из которых следует, что чч.мм.гг. около 15 часов 30 минут она была приглашена сотрудником полиции для участия в получении образцов для сравнительного исследования. Также для участия в данном мероприятии в качестве понятого был приглашен мужчина, который также согласился. Они прощли в служебный кабинет ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское». В кабинете находился парень, который представился ФИО1. Сотрудник полиции пояснил, что он 06.01.2018 в посылке в исправительную колонию № 14, расположенную по *** передавал порошкообразное вещество, которое, как пояснил ФИО1, является наркотическим средством. Затем было зачитано постановление о получении образцов для сравнительного исследования. Ознакомившись с данным постановлением, ФИО1 поставил свою подпись. После этого с согласия ФИО1 были изъяты смывы с его рук на ватные тампоны. Образец ватного тампона, ватные тампоны, которыми проводились смывы с ладоней правой и левой рук, были упакованы в отдельные бумажные конверты и опечатаны, участвующие лица поставили свои подписи. По результатам был составлен акт получения образцов для сравнительного исследования, ознакомившись с которым, участвующие лица поставили свои подписи (т. 2 л.д. 4-6);

- показания свидетеля Б. из которых следует, что около 11 часов 00 минут 06 января 2018 года он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Также для участия в данном мероприятии был приглашен второй мужчина, который также согласился. Они проследовали в комнату приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенную по адресу: ***. Там находился гражданин, который представился ФИО1, чч.мм.гг. г.р. Возле него на столе лежал лист бумаги с рукописным текстом – заявление на разрешение передачи осужденному продуктов и других предметов от ФИО1 Также на данном столе находилась полимерная банка серого цвета с прозрачной крышкой и губкой с ручкой. При отделении губки от ручки в ее полости было обнаружено порошкообразное вещество светлого оттенка и сверток с порошкообразным веществом. ФИО1 не пояснил что это за вещество, однако сообщил, что оно принадлежит ему. Лист бумаги и полимерная банка с порошкообразным веществом и свертком с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в отдельные полимерные пакеты, которые обвязали нитью и опечатали бумажной биркой с печатью отдела полиции, пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведенного осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым, он, второй понятой и все участвующие лица, в том числе ФИО1, поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра ни физическое, ни моральное давление на ФИО1 не оказывалось (т. 1 л.д. 240-242);

- показания свидетеля Ч., из которых следует, что около 11 часов 30 минут 06 января 2018 года он был приглашен сотрудником полиции для участия в проведении осмотра места происшествия в качестве понятого. Также для участия в данном мероприятии был приглашен второй мужчина, который также согласился. Они прошли в комнату приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенную по адресу: ***. Там находился мужчина, который представился ФИО1, чч.мм.гг. г.р. На столе лежал лист бумаги с рукописным текстом – заявление на разрешение передачи осужденному продуктов и других предметов от ФИО1 Также на столе находилась полимерная банка серого цвета с прозрачной крышкой и губкой с ручкой. При отделении губки от ручки в ее полости было обнаружено порошкообразное вещество светлого оттенка и сверток с порошкообразным веществом. ФИО1 не пояснил что это за порошкообразное вещество, только сообщил, что оно принадлежит ему. Вышеуказанный лист бумаги и полимерная банка с порошкообразным веществом и свертком с порошкообразным веществом были изъяты и упакованы в отдельные пакеты, которые обвязали нитью и опечатали бумажной биркой с печатью отдела полиции, пояснительным текстом, на которой участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведенного осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым, он, второй понятой и все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра ни физическое, ни моральное давление на ФИО1 не оказывалось (т. 1 л.д. 237-239);

- показания свидетеля С., из которых следует, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области с ноября 2014 года. С ФИО1, чч.мм.гг. года рождения, он не знаком. Продуктовую передачу от ФИО1 он не ожидал и его об этом не просил. Мобильным телефоном с абонентским номером № он не пользовался ранее и в настоящее время также не пользуется, так как отбывает наказание в исправительной колонии № 14. Девушку по имени Е., имеющую в пользовании автомобиль *** в кузове белого цвета, он не знает (т. 1 л.д. 221-224);

- протокол осмотра места происшествия от 06.01.2018 о том, что в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 30 минут 06.01.2018 была осмотрена комната приема передач в ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области, расположенная по адресу: ***. В ходе осмотра на деревянном столе были обнаружены лист бумаги с пояснительным текстом: «Заявление о передаче осужденному С. передачи… от ФИО1 ФИО1, крем для обуви «ShoExpert» черно-серого цвета, при вскрытии крышки которого обнаружена поролоновая губка черного цвета с пластиковой ручкой серого цвета, в полости которой обнаружено порошкообразное вещество светлого цвета и сверток со светлым веществом. В ходе осмотра вышеуказанный лист бумаги и крем для обуви с крышкой, губкой, пластиковой ручкой с порошкообразным веществом светлого цвета и свертком со светлым веществом были изъяты и упакованы отдельно в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязали нитью черного цвета, концы нити оклеили отрезком бумаги с оттиском печати ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (т. 1 л.д. 9-15);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2018 о том, что в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 10.01.2018 был осмотрен участок местности, расположенный в лесопосадке на расстоянии около 200 метров от насосной станции, расположенной по адресу: *** по координатам: 47.247652 с.ш., 39.576183 в.д. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, где он обнаружил сверток, в котором находилось наркотическое средство «соль» (т. 1 л.д. 30-34);

- протокол осмотра места происшествия от 10.01.2018 о том, что в период времени с 21 часов 15 минут до 21 часов 35 минут 10.01.2018 был осмотрен кабинет № 28 ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское», расположенный по адресу: ***. В ходе осмотра на столе обнаружен мобильный телефон *** с сим-картой *** в корпусе синего цвета, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязали нитью, свободные концы нити склеили пополам сложенным отрезком бумаги с оттиском мастичной печати «ОП-2 МУ МВД России «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на котором расписался ФИО1 (т. 1 л.д. 35-37);

- акт получения образцов для сравнительного исследования от 06.01.2018 о том, что у ФИО1 были получены следующие образцы: образец ватного тампона, используемый при производстве смывов, упакованный в пакет № 1, ватный тампон, которым проводились смывы с левой ладони ФИО1, упакованный в пакет № 2, ватный тампон, которым проводились смывы с правой ладони ФИО1, упакованный в пакет № 3. Указанные ватные тампоны помещены в соответствующие пакеты и опечатаны печатью «ОП-2 Межмуниципального управления МВД РФ «Новочеркасское» и пояснительным текстом, на которых понятые поставили свои подписи (т. 1 л.д. 26);

- справка об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/39 от 07.01.2018 о том, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,40г, изъятое 06 января 2018 года у ФИО1, содержит в своем составе вещество прегабалин, которое наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является; представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,16г, изъятое 06 января 2018 года у ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 29);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/160 от 01 февраля 2018 года о том, что представленное на исследование кристаллическое вещество белого цвета, массой 0,38г, изъятое 06 января 2018 года у ФИО1, содержит в своем составе вещество прегабалин, которое наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является; представленное на исследование порошкообразное вещество бежевого цвета, массой 0,14г, изъятое 06 января 2018 года у ФИО1, содержит в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Согласно представленной копии справки об исследовании № 4/39 от 07 января 2018 года ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, первоначальная масса вещества оставляла 0,16г. (т. 1 л.д. 184-186);

- заключение экспертов ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 2/198 от 12.03.2018 о том, что сведения о международном номере SIM-карты приведены в таблице № 1 исследовательской части настоящего заключения, согласно которой: IMSI ***. В памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих, исходящих и пропущенных вызовах. В памяти SIM-карты имеются сведения об исходящих вызовах. Найденные сведения записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия *** В памяти мобильного телефона имеются сведения о входящих и исходящих SMS-сообщениях. Найденные сведения записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия *** В памяти мобильного телефона имеются сведения о ведении электронной переписки в приложениях «KateMobile» и «ВКонтакте». Найденные сведения записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия *** В памяти мобильного телефона имеются фото и видеофайлы. Найденные файлы записаны на оптический диск однократной записи с номером вокруг посадочного отверстия *** (т. 1 л.д. 137-144);

- заключение эксперта ЭКО МУ МВД России «Новочеркасское» № 57 от 02.02.2018 о том, что следов рук, пригодных для идентификации по ним личности на поверхностях представленных на экспертизу полимерном пакете, банке с кремом для обуви, полимерной рукоятке от банки обувного крема, полимерной крышке, не обнаружено (т. 1 л.д. 158-159);

- заключение эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/159 от 01.02.2018 о том, что на поверхности контрольного образца ватного тампона, изъятого 06 января 2018 года в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1 какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют; на поверхности ватного тампона со смывами с левой ладони руки, изъятого 06 января 2018 года в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1 какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют; на поверхности ватного тампона со смывами с правой ладони руки, изъятого 06 января 2018 года в ходе сбора образцов для сравнительного исследования у ФИО1 какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют (т. 1 л.д. 171-172);

- протокол осмотра предметов (документов) от 13.03.2018 (т. 1 л.д. 147-154);

-протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2018, в ходе которого 15 марта 2018 года были осмотрены предметы, принадлежащие ФИО1, изъятые 06.01.2018 в ходе осмотра комнаты приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: ***, а именно полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити белого цвета, оклеенной бумажной биркой. В осматриваемом пакете содержится полимерный пакет, полимерная банка серого цвета с текстом «Крем блеск черный», полимерная рукоятка серого цвета от банки, полимерная прозрачная крышка, фрагмент губки и бирка. Пакет не вскрывался (т. 1 л.д. 162-165);

-протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2018, в ходе которого 15.03.2018 были осмотрены предметы, изъятые 06.01.2018 в ходе получения образцов для сравнительного исследования у ФИО1 (т. 1 л.д. 175-179);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2018, в ходе которого были осмотрены предметы и вещества, принадлежащие ФИО1, изъятые 06.01.2018 в ходе осмотра комнаты приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: ***, а именно: полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити черного цвета, оклеенной бумажной биркой. Упаковка повреждений не имеет. В нем, согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/160 от 01 февраля 2018 года, содержится кристаллическое вещество белого цвета массой 0,36 грамма, содержащее в своем составе вещество прегабалин, которое наркотическим средством, психотропным, сильнодействующим или ядовитым веществом не является, порошкообразное вещество бежевого цвета массой 0,12 грамма, содержащее в своем составе вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Пакет не вскрывался (т. 1 л.д. 189-192);

- протокол осмотра предметов (документов) от 15.03.2018, в ходе которого осмотрен лист бумаги с заявлением, изъятый 06.01.2018 в ходе ОМП комнаты приема передач ФКУ ИК-14 ГУФСИН России по Ростовской области по адресу: ***, а именно полимерный прозрачный бесцветный пакет, горловина которого обвязана отрезком нити черного цвета, оклеенной бумажной биркой. При вскрытии пакета внутри обнаружен фрагмент тетрадного листа, на котором имеется рукописный текст синего и красного цветов – заявление ФИО1 о приеме передачи осужденному С., в том числе и крема для обуви, а также, согласно заявления, он предупрежден об ответственности за передачу, либо попытку передачи лицам, содержащимся в учреждении предметов, веществ или продуктов, использование которых запрещено законом (т. 1 л.д. 193-196);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.03.2018, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с СD-R диском, который является приложением к ответу на запрос из ООО «Т2Мобайл», содержащий детализацию телефонных соединений SIM-карты *** за период времени с 01.12.2017 по 10.01.2018 с привязкой к базовым станциям и установочными данными абонента (т. 1 л.д. 104-106);

- протокол осмотра предметов (документов) от 09.03.2018, в ходе которого осмотрен бумажный конверт с СD-R диском, который является приложением к ответу на запрос из ПАО «МТС», содержащий детализацию соединений по абонентскому номеру *** за период времени с 01.12.2017 00:00:00 по 10.01.2018 00:00:00, информацию о принадлежности абонентского номера (т. 1 л.д. 114-116).

Проверив доказательства дела и сопоставив их друг с другом, а также обсудив все доводы сторон, суд признает вину подсудимого ФИО1 доказанной. 

Вина ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств, совершенном в исправительном учреждении, полностью доказана показаниями свидетелей А., Б., Б.И., Г., С., П., З., К.С. К., данными в суде, а также оглашенными показаниями свидетелей Т., Ш., Ш.Ю., Б., Ч., данными в ходе предварительного следствия.

Кроме того, вина ФИО1 также подтверждается его признательными показаниями, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, заключениями эксперта.

Все вышеперечисленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения дела по существу. 

Изучением материалов дела установлено, что сотрудники правоохранительных органов не применяли в отношении подсудимого противоправных действий. Материалы дела свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося у него самостоятельно, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, а также о выполнении им всех действий, необходимых для совершения преступления. 

Таким образом, все доказательства, исследованные в ходе судебного следствия, суд признает относимыми, достоверными и допустимыми, а их совокупность достаточной для подтверждения вины подсудимого ФИО1 в полном объеме его обвинения.

Учитывая изложенное, действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в исправительном учреждении.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие в деле смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. Согласно акту амбулаторного наркологического освидетельствования № 33 от 07.03.2018, ФИО1 поставлен диагноз: *** наркоманией не страдает, в наркологическом лечении не нуждается.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает раскаяние в содеянном, признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, по смыслу ч. 1 ст. 142 УПК РФ, добровольное сообщение лица о совершенном преступлении является заявлением о явке с повинной. Согласно объяснениям (т.1 л.д.16), ФИО1 добровольно сообщил о совершенном им преступлении. Таким образом, в качестве смягчающего наказание обстоятельства судом признаются явка с повинной. 

Вместе с тем суд учитывает, что ФИО1 был судим приговором Таганрогского городского суда Ростовской области от 16.10.2014 по п. «а» ч.3 ст.158, п. «б» ч.4 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освободился 15.05.2017 по отбытию наказания, и новое особо тяжкое преступление совершил при непогашенной прежней судимости, при наличии признаков опасного рецидива преступлений.

В связи с этим суд признает отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством рецидив преступлений.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем место отбывания наказания ему необходимо определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения к подсудимому ФИО1 дополнительных видов наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не усматривает. 

Исходя из материалов уголовного дела, суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ч. 6 ст. 15, ст. ст. 64 и 73 УК РФ. 

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.228.1 УК РФ, на основании которой назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы.

Местом отбывания наказания определить исправительную колонию строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 28 июня 2018 года, а также засчитать ему в срок отбывания наказания время предварительного содержания под стражей с 11 января 2018 года по 27 июня 2018 года.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- мобильный телефон *** в корпусе синего цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» - вернуть по принадлежности ФИО1 или его представителю;

- диск однократной записи с номером вокруг посадочного места *** к заключению экспертов № 2/198 от 12.03.2018 с первоначальным пакетом из бумаги белого цвета, CD-R диски, фрагмент тетрадного листа, на котором имеется рукописный текст синего и красного цветов, хранить при материалах уголовного дела;

- полимерную банку серого цвета с текстом «Крем блеск черный», полимерную рукоятку серого цвета от банки, полимерную прозрачную крышку, фрагмент губки, полимерный пакет, вещество ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,12 грамм, вещество «прегабалин» по квитанции № 6374, образец ватного тампона, использованный при проведении смывов с ладоней рук ФИО1, ватные тампоны со смывами с ладони левой и правой руки ФИО1 по квитанции № 245, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 2 МУ МВД России «Новочеркасское» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Новочеркасский городской суд по основаниям, изложенным в ст. 389.15 УПК РФ, за исключением п. 1 названной статьи, в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае обжалования приговора осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в апелляционном рассмотрении уголовного дела, при этом он имеет право пригласить защитника для своей защиты при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, или ходатайствовать перед апелляционным судом о назначении ему защитника для оказания юридической помощи при рассмотрении дела в апелляционном суде.

Судья И.Б. Чернова